1
PAGE
7

[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.11.2015

                              №790
Об утверждении Порядка расходования

средств бюджета Верещагинского

муниципального района в рамках реализации

мероприятий подпрограммы «Развитие малого

и среднего предпринимательства»

муниципальной программы

«Экономическое развитие Верещагинского

муниципального района на 2015-2017 годы»

В соответствии со статьей 72 и 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 22.09.2014 г. № 865 «О муниципальной программе «Экономическое развитие Верещагинского муниципального района на 2015-2017 годы», постановлением Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 г. № 242-п «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Пермского края субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов), монопрофильных населенных пунктов (моногородов) Пермского края в целях софинансирования отдельных мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, и Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства», решением Земского Собрания Верещагинского муниципального района от 23.12.2014 г. № 60/725 «О бюджете муниципального образования «Верещагинский муниципальный район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов», постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 30 октября 2012 г. № 520 «Об определении уполномоченного органа по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства в Верещагинском муниципальном районе», руководствуясь частями 1 и 2 статьи 56 Устава муниципального образования «Верещагинский муниципальный район»,
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств бюджета Верещагинского муниципального района в рамках реализации мероприятий

подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Экономическое развитие Верещагинского муниципального района на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 22.09.2014 г. № 865.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря».
3. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Черемных С.Б.

Глава муниципального района –

глава администрации Верещагинского

муниципального района                                                                         С.В.Кондратьев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации Верещагинского

муниципального района

от 25.11.2015 № 790

ПОРЯДОК

расходования средств бюджета Верещагинского муниципального района в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Экономическое развитие Верещагинского муниципального района на 2015-2017 годы»
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расходования средств бюджета Верещагинского муниципального района на мероприятия по поддержке и развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, определяет условия предоставления субсидий на оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП).
1.2. Средства местного бюджета на оказание поддержки предоставляются в форме субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (далее - субсидии).

1.3. Субсидии предоставляются СМСП, зарегистрированным и (или) осуществляющим деятельность на территории Верещагинского муниципального района, соответствующим критериям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", а также условиям получения субсидий по мероприятиям подпрограммы "Развитие малого и среднего предпринимательства" программы "Экономическое развитие Верещагинского муниципального района на 2015-2017 годы", утвержденной постановлением администрации Верещагинского муниципального района от 22 сентября 2014 г. №865 (далее - Программа).
1.4. Предоставление субсидий не может осуществляться в отношении СМСП:

1.4.1. имеющих просроченную задолженность по налоговым и иным обязательным платежам, а также по начисленным, но неуплаченным штрафам и пеням в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды (за исключением задолженности, по которой оформлены в установленном порядке соглашения о реструктуризации, соблюдаются графики погашения задолженности и своевременно осуществляются текущие платежи);

1.4.2. являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

1.4.3. являющихся участниками соглашений о разделе продукции;

1.4.4. осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;

1.4.5. являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации;

1.4.6. осуществляющих производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;

1.4.7. находящихся в стадии реорганизации, ликвидации, банкротства;

1.4.8. осуществляющих предпринимательскую деятельность, не относящуюся к приоритетным направлениям, определенным Программой.

1.5. Финансирование мероприятий Программы производится в пределах выделенных объемов бюджетных средств (федерального, краевого и районного).

II. Предоставление субсидий СМСП
2.1. Основные принципы предоставления СМСП:

2.1.1. обеспечение равного доступа СМСП к получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления;

2.1.2. заявительный порядок обращения СМСП за оказанием поддержки;

2.1.3. оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 г. №135-ФЗ "О защите конкуренции".
2.2. Порядок предоставления субсидий:

2.2.1. Уполномоченный орган по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства, определенный правовым актом администрации Верещагинского муниципального района в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня заключения соглашения о предоставлении субсидии бюджету муниципального района (городского округа), монопрофильного населенного пункта (моногорода) Пермского края из бюджета Пермского края заключает с субъектом малого и среднего предпринимательства договор о предоставлении субсидии по форме, утвержденной приказом Министерства промышленности, предпринимательства и торговли Пермского края (далее – Министерство).

2.2.2. Уполномоченный орган в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня подписания Соглашения обеими сторонами направляет в Министерство копии платежных поручений, подтверждающих перечисление СМСП субсидий, указанных в разделах III-V настоящего Порядка, за счет средств бюджета Верещагинского муниципального района.

2.2.3. Перечисление субсидии СМСП осуществляется администрацией Верещагинского муниципального района в соответствии пунктом 2.3. Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства, утвержденных постановлением Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 года №242-п "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Пермского края субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов), монопрофильных населенных пунктов (моногородов) Пермского края в целях софинансирования отдельных мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, и Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства".
III. Условия предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с уплатой субъектами малого и среднего предпринимательства первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), включая затраты на монтаж оборудования
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с уплатой СМСП первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), включая затраты на монтаж оборудования, предоставляются СМСП с привлечением средств из бюджета Пермского края в соответствии с Правилами расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства, утвержденными постановлением Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 года №242-п "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Пермского края субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов), монопрофильных населенных пунктов (моногородов) Пермского края в целях софинансирования отдельных мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, и Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства".

IV. Условия предоставления субсидий на возмещение части затрат, связанных с приобретением субъектами малого и среднего предпринимательства, в том числе участниками инновационных территориальных кластеров, оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания, и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с приобретением СМСП, в том числе участниками инновационных территориальных кластеров, оборудования, включая затраты на монтаж оборудования, в целях создания, и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг), предоставляются СМСП с привлечением средств из бюджета Пермского края в соответствии с Правилами расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства, утвержденными постановлением Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 года №242-п "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Пермского края субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов), монопрофильных населенных пунктов (моногородов) Пермского края в целях софинансирования отдельных мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, и Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства".

V. Условия предоставления субсидий вновь зарегистрированным и действующим менее одного года на момент принятия решения о предоставлении субсидии субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат по государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности
Субсидии вновь зарегистрированным и действующим менее одного года на момент принятия решения о предоставлении субсидии субъектам малого предпринимательства на возмещение части затрат по государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, предоставляются СМСП с привлечением средств из бюджета Пермского края в соответствии с Правилами расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства, утвержденными постановлением Правительства Пермского края от 8 апреля 2014 года №242-п "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета Пермского края субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов), монопрофильных населенных пунктов (моногородов) Пермского края в целях софинансирования отдельных мероприятий муниципальных программ, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, и Правил расходования субсидий в рамках реализации отдельных мероприятий муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства".

VI. Контроль за использованием субсидии.

Ответственность за нарушение условий предоставления субсидии

6.1. В случае несоблюдения СМСП условий, установленных настоящим Порядком, субсидии подлежат возврату в бюджет Верещагинского муниципального района.

6.2. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:

6.2.1. в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта нарушения СМСП условий, установленных настоящим Порядком, либо со дня получения представления об устранении выявленных нарушений Уполномоченный орган направляет СМСП требование о возврате субсидии;

6.2.2. требование о возврате субсидии должно быть исполнено СМСП в течение 20 рабочих дней со дня получения указанного требования.

6.3. В случае невыполнения СМСП в срок, установленный пунктом 6.2 настоящего Порядка, требования о возврате субсидии Уполномоченный орган обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке.

6.4. Контроль за соблюдением СМСП условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленного настоящим Порядком и договором о предоставлении субсидии, осуществляется Уполномоченным органом, органами муниципального финансового контроля.